**ZONAR.** Οἱ ἐπίσκοποι οὐ μόνον διδάσκειν ὀφείλουσι τοὺς ὑπ' αὐτοὺς λαοὺς, ἀλλὰ καὶ προσταθεῖν τούτων ἀδικουμένων, καὶ κατὰ τὸ δυνατόν ἐκδικεῖν. Ἐπεί δὲ τινες διὰ δυναστείαν τῶν ἐπισκόπων οὐκ ἐπρόντιζον, αἰτοῦσιν οἱ τῆς συνόδου ταύτης τοὺς βασιλεῖς δοῦναι τινὰς ἐκδίκους, ὥστε μετὰ τῶν ἐπισκόπων ἀναστέλλειν τὰς τῶν πλουσίων τυραννίδας, ἵνα μὴ ταῖς ἐπαχθείαις τῶν πενήτων, τούτῳσι ταῖς ἐπεννηγμέναις αὐτοῖς βαρεῖαις

Guill. Beveregii notæ.

(34) *Νομισμάτων τριακοσίων.* Justiniani verba, quæ Balsamon hic respicit, de defensoribus sic se habent, *Et judicare Defensores in causis omnibus pecuniariis usque ad aureos trecentos: non valentibus nostris subiectis trahere sibi meli obligatos ad clarissimos provinciarum iudices, si usque ad prædictam trecentorum solidorum quantitatem his consistat.* Justinian. Novel. 15, cap. 3, sect. 2 Corrige itaque Latinam Balsamonis versionem hoc loco, qua *triginta* inenitose imprimitur pro *trecentorum*. Corrige etiam Græcum Balsamonis textum, ubi παύλο postea, τριάκοντα νομίσματα scribitur, pro τριακόσια νομίσματα, quemadmodum etiam codex Ambrasianus legit.

(35) *Πρωτεύδικικόν βιβλίον.* Hujus libri meminit etiam Balsamon in meditato de duobus illis officiis, chartophylacis nimirum et primi defensoris

A *melioris existimationis, eligantur defensores sufficientes ad quantitatem multitudinis civitatis, ut ipsi judicent usque ad quantitatem triginta numismatum, et criminales causas leviores; nec permittant potentibus ut imbecilliores et pauperes opprimant, et reprimant publicorum exactores, qui plus quam par est exigunt. Quinetiam hæc quoque Novella, quæ eis alia privilegia largitur, adjicit, ut post biennium desistant qui hoc munus tanto tempore obierunt, et alii promoveantur. Hæc autem Novella hic sita non est, eo quod non sit in usu: nec enim dicuntur esse in ulla civitate ejusmodi defensores. A solo autem Constantinopolis episcopo characterem suscipiunt defensores, et qui primi defensores dicuntur. A reliquis autem antistitibus soli primi defensores: atque ii quidem nullum habent privilegium ex iis quæ Novella continentur. Solus enim primus defensor sanctissimæ Dei Magnæ ecclesiæ, et qui ei subsunt defensores, solas libertatum causas judicant. Ipse autem existimo, quod ex dicta novella primus defensor jus habet judicandi omnes, qui ad eum accedunt, de causis pecuniariis et criminalibus levioribus, cujuscunque sint status et conditionis actores et rei: et maxime quando causæ quantitatis non excedit 30 numismata. Et licet ei jure ecclesiastico reprimere potentiorum injurias: quin et in suum forum trahere omnes, qui dicuntur injuria afficere eos qui ad Ecclesiam confugiunt; ne cogantur eos ad civile forum mittere, ut sit hodie. Sed et liber, qui πρωτεύδικικός (seu de primo defensore) dicitur, dat ei multa privilegia: verum nescio quomodo pleraque negliguntur.*

**ZONAR.** Episcopi non tantum populos ipsorum cure commissos docere, sed eorum quoque patrociniū, si injuste lædantur, suscipere, ac illos pro viribus tueri debent. Quoniam vero aliqui, pollentes opibus, episcoporum quoque auctoritatem contemnebant, postulant ab imperatore hujus synodi Patres, ut defensores aliqui constituantur, qui simul cum episcopis potentiorum tyrannidem reprimant, ne pauperum oppressionibus, hoc est,

ris, τὰ δὲ ῥήματα, inquit, τοῦ πρωτεύδικικοῦ βιβλίου, τὰ οὕτω πως κατὰ ῥῆμα διαλαμβάνοντα. *Verba vero libri de officio primi defensoris, quæ prope modum hujusmodi sunt. Ipsa autem verba, quæ ex dicto libro citat, hæc sunt. Δεῖ ὅμως εἰ τις τῶν προσκυτέρων καὶ διακόνων δίκην ἔξει μετὰ τινος, προσκαλεῖσθαι τὸν διεγκλωσόμενον ἐκ τρίτου, κατὰ τὸν εἰρημένον τρόπον, καὶ μὴ ὑπείχοντα καταδικάζειν. Oportet vos, si quis presbyterorum et diaconorum cum aliquo litem habebit, eum, qui accusatur, tertio citare, secundum indicatum modum et non obsequentem condemnare. E quibus verbis conficitur, ipsum defensorem officium in hoc libro, qui hodie non exstat, iis constitutum esse, idque ut videtur ab aliquo imperatore. Idem etiam Balsamon in præsentī loco πολλὰ προνόμια defensoribus in isto libro concedi asserit.*

gravibus injuriis, quæ ipsis inferuntur, assidue ecclesia perturbetur; hoc est, ob pauperes ad ipsam confugientes, atque ab ea sibi opem implorantes, assiduis perturbationibus implicetur.

ARIST. « Ut episcopus molestia non afficiatur, et defensores constituentur. »

Pauperibus a potentioribus vexatione affectis, et episcopis ab iis propter eas vexationes perturbatis, visum est synodo ab imperatore petere, ut cum episcoporum providentia eligantur defensores, ut divitum tyrannidi resistent, et episcopi, quantum ad eos, sine molestia permanent.

#### CANON LXXIX.

« De episcopis, qui in synodis se non sistant. Similiter placuit, ut quotiescunque synodum venire oportuerit, episcopi, qui nec senectute nec imbecillitate nec ulla gravissima necessitate impediuntur, ut par est, se sistant; et suæ cujusque provincie primatibus de omnibus episcopis significetur, sive duæ sive tres flant congregationes: et ex unoquoque numero vicissim, quicumque electi fuerint, ad diem synodi instantissime se sistant. Sin autem se sistere non possint, cum multæ simul (ut credibile est) exoriantur necessitates: nisi sui impedimenti rationem suo primati reddiderint, debeant illi suæ esse ecclesie communionem contenti. »

BALS. Uniuscujusque provincie episcopos, qui non propter ætatem seu proveciam senectutem vel valetudinem vel aliam necessitatem impediuntur, ad indictas synodos convenire hic canon jubet: et cum congregati fuerint, metropolitano provincie, in qua est unusquisque significare, et ex unoquoque numero, sive duæ sive tres flant congregationes. (Forte enim, ne vel de habitationibus vel de rebus necessariis in angustias adducerentur, non omnes in unam urbem convenerunt, sed in duas vel tres metropoli propinquas). Instantissime autem se sistere, hoc est, sine ulla dilatione vicissim, id est, per vices. Neque enim in uno die solvuntur synodi; sed in pluribus. Si autem se sistere non possint, quod a repentina necessitate impediuntur, primati rationem impedimenti exponant: sin hoc non fecerint, sola suæ ecclesie communionem contenti sint; aliis una cum ipsis non communicantibus. Et in his quidem consistit canon. Tu autem hinc nota novum excommunicationis genus. Alii enim canones accipiunt excommunicationem; quod quidem attinet ad episcopos; ut nihil sacerdotale obeant: præsens autem canon eos a sacro ministerio non impedit, sed separat a reliquorum fratrum communionem.